

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

010750/2026

**OBJETO:**

Apoio ao projeto Fase II da Horta Urbana Xerém I, concebido como iniciativa estruturante e continuada de fortalecimento da agricultura familiar e da agroecologia em área total de 4.800 m.

**CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:**

A Horta Urbana Xerém I, construída em jul/25 em terreno cedido pelo Instituto Zeca Pagodinho em Xerém (Duque de Caxias/RJ), gera trabalho e renda, inclusão social e combate a insegurança alimentar com produção acessível e agroecológica. O projeto produz hortaliças, frutas e legumes, contrata mão de obra local, comercializa para população, escolas e comércios e monitora produção, renda e impactos para aprimorar e replicar boas práticas.

**RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:**

A Horta Urbana Xerém I se alinha ao tema “Estruturação produtiva, promoção e fortalecimento da agricultura familiar e da agroecologia” ao consolidar um espaço produtivo com práticas agroecológicas, garantindo produção contínua de alimentos saudáveis. Fortalece a economia local com contratação de mão de obra do território e circuitos curtos de comercialização (população, escolas e comércios), com monitoramento de resultados para sustentabilidade e replicação.

**PÚBLICO ALVO:**

Homens ou mulheres de 18 a 60 anos;  
Aptos a jornada diária de 06 horas, 5 dias por semana;  
Mínimo 50% de negros (pretos e pardos);  
Priorização para moradores do bairro de Xerém e da cidade de Duque de Caxias;  
Priorização para beneficiários com renda mensal inferior a 01-02 salários mínimos mensais;

**PROBLEMA A SER RESOLVIDO:**

Produzir alimentos nas zonas urbanas e periurbanas das cidades, mais perto dos consumidores;  
Gerar trabalho, renda e acesso a alimentos saudáveis para a população em situação de risco social;  
Melhorar a alimentação dos estudantes de escolas públicas; Fomentar a agricultura sustentável urbana e familiar

**RESULTADOS ESPERADOS:**

Na Fase II (jun/26–mai/27), a Horta Urbana Xerém I manterá 4.800 m<sup>2</sup> em operação, com colheitas semanais e produção de 15 t/ano. No mínimo 80% será comercializado (3 canais e 5 pontos), gerando renda aos trabalhadores e ampliando o acesso da população local a alimentos frescos e saudáveis a preços acessíveis; 20% será doado. Serão 8 cursos com EMATER/UFRRJ (10 participantes) e monitoramento contínuo.

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

|                                                                                                            |                                                                                                               |  |                                         |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|-----------------------------------------|
| <b>CONCEDENTE:</b><br>49000                                                                                | <b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b><br>Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar |  |                                         |
| <b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b><br>847.101.019-49                                                               | <b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b><br>VANDERLEY ZIGER                                                                |  |                                         |
| <b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b><br>SBN, Qd. 01, Bloco D, Ed. Palácio do Desenvolvimento, 6º andar, sala 60 |                                                                                                               |  | <b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b><br>70057-900 |

## 2 - DADOS DO PROPONENTE

|                                                                                               |                                                                    |                                  |                                  |                                                         |                                     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>PROponente:</b><br>03.588.494/0001-65                                                      |                                                                    |                                  |                                  |                                                         |                                     |
| <b>Razão Social do Proponente:</b><br>INSTITUTO ZECA PAGODINHO                                |                                                                    |                                  |                                  |                                                         |                                     |
| <b>Endereço Jurídico do Proponente:</b><br>RUA CARLOS MATEUS, 54                              |                                                                    |                                  |                                  |                                                         |                                     |
| <b>Cidade:</b><br>DUQUE DE CAXIAS                                                             | <b>UF:</b><br>RJ                                                   | <b>Código Município:</b><br>5833 | <b>CEP:</b><br>25245620          | <b>E.A.:</b><br>Entidade Privada<br>sem fins lucrativos | <b>DDD/Telefone:</b><br>51993469700 |
| <b>Banco:</b><br>001 - BANCO DO BRASIL SA                                                     | <b>Agência:</b><br>1253-X                                          |                                  | <b>Conta Corrente:</b><br>444901 |                                                         |                                     |
| <b>CPF do Responsável:</b><br>104.243.137-07                                                  | <b>Nome do Responsável:</b><br>LOUIZ CARLOS PIQUET CHAVES DA SILVA |                                  |                                  |                                                         |                                     |
| <b>Endereço do Responsável:</b><br>AVENIDA LUCIO COSTA, 6900, AP 313 BLC 02 - BARRA DA TIJUCA |                                                                    |                                  |                                  | <b>CEP do Responsável:</b><br>22795006                  |                                     |

#### 4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

|                                                   |                |                |
|---------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>VALOR GLOBAL:</b>                              | R\$ 300.000,00 |                |
| <b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>                    | R\$ 0,00       |                |
| <b>VALOR DOS REPASSES:</b>                        | Ano            | Valor          |
|                                                   | 2026           | R\$ 300.000,00 |
| <b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>         | R\$ 0,00       |                |
| <b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b> | R\$ 0,00       |                |
| <b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>         | R\$ 0,00       |                |
| <b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>                        | 19/06/2026     |                |
| <b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>                           | 31/05/2027     |                |
| <b>VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:</b>                   | 2027           |                |

## 6 - PLANO DE TRABALHO

### Meta nº: 1

|                                                                      |                   |                                     |                                        |
|----------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Especificação:</b> Manutenção e insumos da Horta Urbana           |                   |                                     |                                        |
| <b>Unidade de Medida:</b> 0001                                       |                   | <b>Quantidade:</b> 12.0             | <b>Valor:</b> R\$ 96.000,00            |
| <b>Início Previsto:</b> 30/06/2026                                   |                   | <b>Término Previsto:</b> 31/05/2027 | <b>Valor Global:</b> R\$ 300.000,00    |
| <b>UF:</b>                                                           | <b>Município:</b> |                                     | <b>CEP:</b>                            |
| <b>Endereço:</b>                                                     |                   |                                     |                                        |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 1                                              |                   |                                     |                                        |
| <b>Especificação:</b> Manutenção e insumos para a Horta Urbana Xerém |                   |                                     |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 UN                                        |                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 96.000,00      | <b>Início Previsto:</b><br>30/06/2026  |
|                                                                      |                   |                                     | <b>Término Previsto:</b><br>31/05/2027 |

### Meta nº: 2

|                                                          |                   |                                     |                                        |
|----------------------------------------------------------|-------------------|-------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Especificação:</b> Programa de Capacitação Continuada |                   |                                     |                                        |
| <b>Unidade de Medida:</b> 0001                           |                   | <b>Quantidade:</b> 10.0             | <b>Valor:</b> R\$ 60.000,00            |
| <b>Início Previsto:</b> 30/06/2026                       |                   | <b>Término Previsto:</b> 31/03/2027 | <b>Valor Global:</b> R\$ 300.000,00    |
| <b>UF:</b>                                               | <b>Município:</b> |                                     | <b>CEP:</b>                            |
| <b>Endereço:</b>                                         |                   |                                     |                                        |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 1                                  |                   |                                     |                                        |
| <b>Especificação:</b> Treinamento de agricultores        |                   |                                     |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>10.0 UN                            |                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 60.000,00      | <b>Início Previsto:</b><br>30/06/2026  |
|                                                          |                   |                                     | <b>Término Previsto:</b><br>31/03/2027 |

### Meta nº: 3

|                                                                                                                                                                                          |                   |                                     |                                        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Especificação:</b> Custos indiretos OCSF (tecnologia, consumo de água, luz e gás, despesas de cartório, serviços contábeis, assessoria jurídica e de comunicação e serviços gráficos) |                   |                                     |                                        |
| <b>Unidade de Medida:</b> 0001                                                                                                                                                           |                   | <b>Quantidade:</b> 12.0             | <b>Valor:</b> R\$ 36.000,00            |
| <b>Início Previsto:</b> 30/06/2026                                                                                                                                                       |                   | <b>Término Previsto:</b> 31/05/2027 | <b>Valor Global:</b> R\$ 300.000,00    |
| <b>UF:</b>                                                                                                                                                                               | <b>Município:</b> |                                     | <b>CEP:</b>                            |
| <b>Endereço:</b>                                                                                                                                                                         |                   |                                     |                                        |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 1                                                                                                                                                                  |                   |                                     |                                        |
| <b>Especificação:</b> Gestão e operação da Horta Urbana Xerém                                                                                                                            |                   |                                     |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 UN                                                                                                                                                            |                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 36.000,00      | <b>Início Previsto:</b><br>30/06/2026  |
|                                                                                                                                                                                          |                   |                                     | <b>Término Previsto:</b><br>31/05/2027 |

### Meta nº: 4

|                                                                                                                                                                                         |                   |                                     |                                        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Especificação:</b> Custos indiretos IZP (tecnologia, consumo de água, luz e gás, despesas de cartório, serviços contábeis, assessoria jurídica e de comunicação e serviços gráficos) |                   |                                     |                                        |
| <b>Unidade de Medida:</b> 0001                                                                                                                                                          |                   | <b>Quantidade:</b> 12.0             | <b>Valor:</b> R\$ 36.000,00            |
| <b>Início Previsto:</b> 30/06/2026                                                                                                                                                      |                   | <b>Término Previsto:</b> 31/05/2027 | <b>Valor Global:</b> R\$ 300.000,00    |
| <b>UF:</b>                                                                                                                                                                              | <b>Município:</b> |                                     | <b>CEP:</b>                            |
| <b>Endereço:</b>                                                                                                                                                                        |                   |                                     |                                        |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 1                                                                                                                                                                 |                   |                                     |                                        |
| <b>Especificação:</b> Gestão e operação da Horta Urbana Xerém                                                                                                                           |                   |                                     |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 UN                                                                                                                                                           |                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 36.000,00      | <b>Início Previsto:</b><br>30/06/2026  |
|                                                                                                                                                                                         |                   |                                     | <b>Término Previsto:</b><br>31/05/2027 |

Meta nº: 5

|                                                   |                   |                                     |                                        |
|---------------------------------------------------|-------------------|-------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Especificação:</b> Trabalhador Rural 3         |                   |                                     |                                        |
| <b>Unidade de Medida:</b> 0001                    |                   | <b>Quantidade:</b> 12.0             | <b>Valor:</b> R\$ 36.000,00            |
| <b>Início Previsto:</b> 30/06/2026                |                   | <b>Término Previsto:</b> 31/05/2027 | <b>Valor Global:</b> R\$ 300.000,00    |
| <b>UF:</b>                                        | <b>Município:</b> |                                     | <b>CEP:</b>                            |
| <b>Endereço:</b>                                  |                   |                                     |                                        |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 1                           |                   |                                     |                                        |
| <b>Especificação:</b> Salário trabalhador rural 3 |                   |                                     |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0   UN                   |                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 36.000,00      | <b>Início Previsto:</b><br>30/06/2026  |
|                                                   |                   |                                     | <b>Término Previsto:</b><br>31/05/2027 |

Meta nº: 6

|                                                   |                   |                                     |                                        |
|---------------------------------------------------|-------------------|-------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Especificação:</b> Trabalhador Rural 4         |                   |                                     |                                        |
| <b>Unidade de Medida:</b> 0001                    |                   | <b>Quantidade:</b> 12.0             | <b>Valor:</b> R\$ 36.000,00            |
| <b>Início Previsto:</b> 30/06/2026                |                   | <b>Término Previsto:</b> 31/05/2027 | <b>Valor Global:</b> R\$ 300.000,00    |
| <b>UF:</b>                                        | <b>Município:</b> |                                     | <b>CEP:</b>                            |
| <b>Endereço:</b>                                  |                   |                                     |                                        |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 1                           |                   |                                     |                                        |
| <b>Especificação:</b> Salário trabalhador rural 4 |                   |                                     |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>12.0 UN                     |                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 36.000,00      | <b>Início Previsto:</b><br>30/06/2026  |
|                                                   |                   |                                     | <b>Término Previsto:</b><br>31/05/2027 |

#### 7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

|                                                                                                                                                                               |                              |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|---------------|
| MÊS DESEMBOLSO: Junho                                                                                                                                                         |                              | ANO: 2026     |
| META Nº: 1                                                                                                                                                                    | VALOR DA META: R\$ 96.000,00 |               |
| DESCRIÇÃO: Manutenção e insumos da Horta Urbana                                                                                                                               |                              |               |
| META Nº: 2                                                                                                                                                                    | VALOR DA META: R\$ 60.000,00 |               |
| DESCRIÇÃO: Programa de Capacitação Continuada                                                                                                                                 |                              |               |
| META Nº: 3                                                                                                                                                                    | VALOR DA META: R\$ 36.000,00 |               |
| DESCRIÇÃO: Custos indiretos OCSF (tecnologia, consumo de água, luz e gás, despesas de cartório, serviços contábeis, assessoria jurídica e de comunicação e serviços gráficos) |                              |               |
| META Nº: 4                                                                                                                                                                    | VALOR DA META: R\$ 36.000,00 |               |
| DESCRIÇÃO: Custos indiretos IZP (tecnologia, consumo de água, luz e gás, despesas de cartório, serviços contábeis, assessoria jurídica e de comunicação e serviços gráficos)  |                              |               |
| META Nº: 5                                                                                                                                                                    | VALOR DA META: R\$ 36.000,00 |               |
| DESCRIÇÃO: Trabalhador Rural 3                                                                                                                                                |                              |               |
| META Nº: 6                                                                                                                                                                    | VALOR DA META: R\$ 36.000,00 |               |
| DESCRIÇÃO: Trabalhador Rural 4                                                                                                                                                |                              |               |
| VALOR DO REPASSE: R\$ 300.000,00                                                                                                                                              |                              | PARCELA Nº: 1 |

#### 8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

INSTITUTO ZECA PAGODINHO

## 9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

|                                                                                                                                                                                              |                     |                                   |                             |                        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----------------------------------|-----------------------------|------------------------|
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Custos indiretos OCSF (tecnologia, consumo de água, luz e gás, despesas de cartório, serviços contábeis, assessoria jurídica e de comunicação e serviços gráficos) |                     |                                   |                             |                        |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                                                                                                                               |                     |                                   | NATUREZA DA DESPESA: 339092 |                        |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Carlos Mateus 54 Xerém                                                                                                                                          |                     |                                   |                             |                        |
| CEP: 25245-620                                                                                                                                                                               | UF: RJ              | MUNICÍPIO: 5833 - DUQUE DE CAXIAS |                             |                        |
| UNIDADE: UN                                                                                                                                                                                  | QUANTIDADE: 12,00   | V. UNITÁRIO:                      | R\$ 3.000,00                | V.TOTAL: R\$ 36.000,00 |
| OBSERVAÇÃO:                                                                                                                                                                                  |                     |                                   |                             |                        |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Custos indiretos IZP (tecnologia, consumo de água, luz e gás, despesas de cartório, serviços contábeis, assessoria jurídica e de comunicação e serviços gráficos)  |                     |                                   |                             |                        |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                                                                                                                               |                     |                                   | NATUREZA DA DESPESA: 339092 |                        |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Carlos Mateus 54 Xerém                                                                                                                                          |                     |                                   |                             |                        |
| CEP: 25245-620                                                                                                                                                                               | UF: RJ              | MUNICÍPIO: 5833 - DUQUE DE CAXIAS |                             |                        |
| UNIDADE: UN                                                                                                                                                                                  | QUANTIDADE: 12,00   | V. UNITÁRIO:                      | R\$ 3.000,00                | V.TOTAL: R\$ 36.000,00 |
| OBSERVAÇÃO:                                                                                                                                                                                  |                     |                                   |                             |                        |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Trabalhador Rural 4                                                                                                                                                |                     |                                   |                             |                        |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                                                                                                                               |                     |                                   | NATUREZA DA DESPESA: 339039 |                        |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Carlos Mateus 54 Xerém                                                                                                                                          |                     |                                   |                             |                        |
| CEP: 25245-620                                                                                                                                                                               | UF: RJ              | MUNICÍPIO: 5833 - DUQUE DE CAXIAS |                             |                        |
| UNIDADE: UN                                                                                                                                                                                  | QUANTIDADE: 12,00   | V. UNITÁRIO:                      | R\$ 3.000,00                | V.TOTAL: R\$ 36.000,00 |
| OBSERVAÇÃO:                                                                                                                                                                                  |                     |                                   |                             |                        |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Trabalhador Rural 3                                                                                                                                                |                     |                                   |                             |                        |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                                                                                                                               |                     |                                   | NATUREZA DA DESPESA: 339039 |                        |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Carlos Mateus 54 Xerém                                                                                                                                          |                     |                                   |                             |                        |
| CEP: 25245-620                                                                                                                                                                               | UF: RJ              | MUNICÍPIO: 5833 - DUQUE DE CAXIAS |                             |                        |
| UNIDADE: UN                                                                                                                                                                                  | QUANTIDADE: 12,00   | V. UNITÁRIO:                      | R\$ 3.000,00                | V.TOTAL: R\$ 36.000,00 |
| OBSERVAÇÃO:                                                                                                                                                                                  |                     |                                   |                             |                        |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Programa de Capacitação Continuada.                                                                                                                                |                     |                                   |                             |                        |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                                                                                                                               |                     |                                   | NATUREZA DA DESPESA: 339039 |                        |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Carlos Mateus 54 Xerém                                                                                                                                          |                     |                                   |                             |                        |
| CEP: 25245-620                                                                                                                                                                               | UF: RJ              | MUNICÍPIO: 5833 - DUQUE DE CAXIAS |                             |                        |
| UNIDADE: UN                                                                                                                                                                                  | QUANTIDADE: 10,00   | V. UNITÁRIO:                      | R\$ 6.000,00                | V.TOTAL: R\$ 60.000,00 |
| OBSERVAÇÃO:                                                                                                                                                                                  |                     |                                   |                             |                        |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Mudas (bandeja 100 unidades)                                                                                                                                       |                     |                                   |                             |                        |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                                                                                                                               |                     |                                   | NATUREZA DA DESPESA: 339030 |                        |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Carlos Mateus 54 Xerém                                                                                                                                          |                     |                                   |                             |                        |
| CEP: 25245-620                                                                                                                                                                               | UF: RJ              | MUNICÍPIO: 5833 - DUQUE DE CAXIAS |                             |                        |
| UNIDADE: UN                                                                                                                                                                                  | QUANTIDADE: 950,00  | V. UNITÁRIO:                      | R\$ 29,00                   | V.TOTAL: R\$ 27.550,00 |
| OBSERVAÇÃO:                                                                                                                                                                                  |                     |                                   |                             |                        |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Sementes                                                                                                                                                           |                     |                                   |                             |                        |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento                                                                                                                                               |                     |                                   | NATUREZA DA DESPESA: 339030 |                        |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Carlos Mateus 54 Xerém                                                                                                                                          |                     |                                   |                             |                        |
| CEP: 25245-620                                                                                                                                                                               | UF: RJ              | MUNICÍPIO: 5833 - DUQUE DE CAXIAS |                             |                        |
| UNIDADE: UN                                                                                                                                                                                  | QUANTIDADE: 1750,00 | V. UNITÁRIO:                      | R\$ 6,20                    | V.TOTAL: R\$ 10.850,00 |
| OBSERVAÇÃO:                                                                                                                                                                                  |                     |                                   |                             |                        |

|                                                        |                     |                                   |                             |                        |
|--------------------------------------------------------|---------------------|-----------------------------------|-----------------------------|------------------------|
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Calcario Agricola (adubação) |                     |                                   |                             |                        |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento         |                     |                                   | NATUREZA DA DESPESA: 339030 |                        |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Carlos Mateus 54 Xerém    |                     |                                   |                             |                        |
| CEP: 25245-620                                         | UF: RJ              | MUNICÍPIO: 5833 - DUQUE DE CAXIAS |                             |                        |
| UNIDADE: UN                                            | QUANTIDADE: 1650,00 | V. UNITÁRIO:                      | R\$ 24,00                   | V.TOTAL: R\$ 39.600,00 |
| OBSERVAÇÃO:                                            |                     |                                   |                             |                        |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Esterco de aves (adubação)   |                     |                                   |                             |                        |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento         |                     |                                   | NATUREZA DA DESPESA: 339030 |                        |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua Carlos Mateus 54 Xerém    |                     |                                   |                             |                        |
| CEP: 25245-620                                         | UF: RJ              | MUNICÍPIO: 5833 - DUQUE DE CAXIAS |                             |                        |
| UNIDADE: UN                                            | QUANTIDADE: 900,00  | V. UNITÁRIO:                      | R\$ 20,00                   | V.TOTAL: R\$ 18.000,00 |
| OBSERVAÇÃO:                                            |                     |                                   |                             |                        |

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

| NATUREZA DA DESPESA |                       |                |                               |                         |
|---------------------|-----------------------|----------------|-------------------------------|-------------------------|
| Código              | Total                 | Recursos       | Contrapartida Bens e Serviços | Rendimento de Aplicação |
| 339030              | R\$ 96.000,00         | R\$ 96.000,00  | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00                |
| 339039              | R\$ 132.000,00        | R\$ 132.000,00 | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00                |
| 339092              | R\$ 72.000,00         | R\$ 72.000,00  | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00                |
| <b>TOTAL GERAL:</b> | <b>R\$ 300.000,00</b> |                |                               |                         |

### 11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

### 12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

### 13 - ANEXOS

#### Informações Complementares da Proposta

**Nome do Arquivo:**

Plano de Trabalho TRANSFEREGOV - Termo de Fomento\_Taliria Petrone.pdf

#### Documentos Digitalizados do Instrumento

**Nome do Arquivo:**

termo de fomento zeca.pdf